GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó
CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB – Caixa Postal 435

Telefone: (83) 3333-2600

E-mail:  fapesq@fapesq.rpp.br - http://www.fapesq.rpp.br

Edital Nº 09/2023 - CONCESSÃO DE BOLSAS DE PÓS-DOUTORADO

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba - FAPESQ, em parceria com a Secretaria de

Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e Ensino Superior – SECTIES, torna público o resultado

parcial do Edital N° 09/2023.

RESULTADO PARCIAL

PROGRAMA PROPONENTE
Nº DE QUOTAS

CONCEDIDAS

INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA - IFPB

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica Cleumar da Silva Moreira 1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia

Ambiental

Carlos António Pereira de

Lima
1

Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias
Carlos Henrique Salvino

Gadelha Meneses
1

Programa de Pós-Graduação em Ciências

Farmacêuticas
Harley da Silva Alves 1

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento

Regional

Rafael Albuquerque

Xavier
1

Programa de Pós-Graduação em Ecologia e

Conservação

Andre Luiz Machado

Pessanha
1

Programa de Pós-Graduação em Etnobiologia e

Conservação da Natureza

Rômulo Romeu da

Nóbrega Alves
1

Programa de Pós-Graduação em Odontologia
Cassiano Francisco Weege

Nonaka
1

Programa de Pós-Graduação em Psicologia da Saúde Josevânia da Silva 1

Programa de Pós-Graduação em Química José Germano Véras Neto 1

Programa de Pós-Graduação em Relações

Internacionais
Cristina Carvalho Pacheco 1

Programa de Pós-Graduação em Saúde Pública
Danielle Franklin de

Carvalho
1

Programa de Pós-Graduação Ensino de Ciências e

Educação Matemática
Silvanio de Andrade 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB

Programa Associado de Pós-Graduação em Artes

Visuais
Luciana Ferreira da Costa 1

Programa Associado de Pós-Graduação em

Fonoaudiologia

Hannalice Gottschalck

Cavalcanti
1

Programa de Pós-Graduação em Administração Marcelo de Souza Bispo 1

Programa de Pós-Graduação em Agronomia
Luciana Cordeiro do

Nascimento
1

Programa de Pós-Graduação em Antropologia Marco Aurelio Paz Tella 1

Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e

Urbanismo
Germana Costa Rocha 1

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó
CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB – Caixa Postal 435

Telefone: (83) 3333-2600

E-mail:  fapesq@fapesq.rpp.br - http://www.fapesq.rpp.br

Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade
José Domingos Ribeiro

Neto
1

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia
Ian Porto Gurgel do

Amaral
1

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia - REDE

RENORBIO

Demetrius Antonio

Machado de Araujo
1

Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal
Artur Cezar de Carvalho

Fernandes
1

Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo Flávio Pereira de Oliveira 1

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia

de Materiais
Daniel Araújo de Macedo 1

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia

de Alimentos

Taliana Kênia Alencar

Bezerra
1

Programa de Pós-Graduação em Ciência Política e

Relações Internacionais

Henrique Zeferino de

Menezes
1

Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias

(Agroecologia)

Belisia Lúcia Moreira

Toscano Diniz
1

Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas

(Zoologia)

Pedro Cordeiro Estrela de

Andrade Pinto
1

Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis
Wenner Glaucio Lopes

Lucena
1

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Nutrição José Luiz de Brito Alves 1

Programa de Pós-Graduação em Ciências das Religiões
Marinilson Barbosa da

Silva
1

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e

Meio Ambiente em Associação à Rede PRODEMA

Eduardo Rodrigues Viana

de Lima
1

Programa de Pós-Graduação em Ecologia e

Monitoramento Ambiental

Rafael Luís Galdini

Raimundo
1

Programa de Pós-Graduação em Economia Jevuks Matheus de Araújo 1

Programa de Pós-Graduação em Educação
Jorge Fernando Hermida

Avero
1

Programa de Pós-Graduação em Energias Renováveis Monica Carvalho 1

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem Jacira dos Santos Oliveira 1

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil e

Ambiental

Hidelbrando josé Farkat

Diógenes
1

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de

Produção e Sistemas
Rogério Santana Peruchi 1

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica
Yuri Percy Molina

Rodriguez
1

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica Moisés Dantas dos Santos 1

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química Andréa Farias de Almeida 1

Programa de Pós-Graduação em Física
Jorge Gabriel Gomes de

Souza Ramos
1

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó
CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB – Caixa Postal 435

Telefone: (83) 3333-2600

E-mail:  fapesq@fapesq.rpp.br - http://www.fapesq.rpp.br

Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública e

Cooperação Internacional

Ana Lúcia de Araújo Lima

Coelho
1

Programa de Pós-Graduação em História
Surya Aaronovich Pombo

de Barros
1

Programa de Pós-Graduação em Informática Fernando Menezes Matos 1

Programa de Pós-Graduação em Linguística Jan Edson Rodrigues Leite 1

Programa de Pós-Graduação em Matemática
Damião Júnio Gonçalves

Araújo
1

Programa de Pós-Graduação em Modelos de Decisão e

Saúde

Leonardo Wanderley

Lopes
1

Programa de Pós-Graduação em Neurociência

Cognitiva e Comportamento

Melyssa Kellyane

Cavalcanti Galdino
1

Programa de Pós-Graduação em Odontologia
Yuri Wanderley

Cavalcanti
1

Programa de Pós-Graduação em Produtos Naturais e

Sintéticos Bioativos

Fabiana de Andrade

Cavalcante Oliveira
1

Programa de Pós-Graduação em Química Antonia Lucia de Souza 1

Programa de Pós-Graduação em Serviço Social
Emanuel Luiz Pereira da

Silva
1

Programa de Pós-Graduação em Tecnologia

Agroalimentar

Fábio Anderson Pereira da

Silva
1

Programa de Pós-Graduação em Zootecnia Edilson Paes Saraiva 1

Programa Multicêntrico de Pós-Graduação em

Ciências Fisiológicas

Maria do Socorro de

França Falcão
1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE – UFCG

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil e

Ambiental

Adriano Elisio de

Figueiredo Lopes Lucena
1

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia

de Materiais

Romualdo Rodrigues

Menezes
1

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Saúde

Animal

Antônio Fernando de

Melo Vaz
1

Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais e

Biotecnologia

Aluizio Freire da Silva

Junior
1

Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais Gonzalo Adrián Rojas 1

Programa de Pós-Graduação em Design Itamar Ferreira da Silva 1

Programa de Pós-Graduação em Educação Andréia Ferreira da Silva 1

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola Dermeval Araujo Furtado 1

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de

Alimentos
Ana Paula Trindade Rocha 1

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de

Processos

Antonio Gilson Barbosa

de Lima
1

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Gestão

de Recursos Naturais
Maria de Fátima Martins 1

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó
CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB – Caixa Postal 435

Telefone: (83) 3333-2600

E-mail:  fapesq@fapesq.rpp.br - http://www.fapesq.rpp.br

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica Alexandre Serres 1

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química Wagner Brandão Ramos 1

Programa de Pós-Graduação em Física
Francisco de Assis de

Brito
1

Programa de Pós-Graduação em História
Michelly Pereira de Sousa

Cordão
1

Programa de Pós-Graduação em Horticultura Tropical
Fernandes Antonio de

Almeida
1

Programa de Pós-Graduação em Matemática Claudianor Oliveira Alves 1

Programa de Pós-Graduação em Meteorologia Madson Tavares Silva 1

Programa de Pós-Graduação em Sistemas

Agroindustriais

Alfredina dos Santos

Araújo
1

Observação: De acordo com o item 3.2 do edital (Retificado em 25/09/2023) “Identificada a

conveniência e a oportunidade e havendo disponibilidade de recursos adicionais para esta Chamada, em

qualquer fase, a FAPESQ poderá decidir por suplementar os projetos contratados e/ou aprovar novos

projetos”.

PROPOSTAS NÃO ENQUADRADAS

PROGRAMA INSTITUIÇÃO MOTIVO

Programa de Mestrado Profissional em Ensino de

História
UFPB Item 5.1

Programa de Pós-Graduação em Direito UNIPÊ Item 1

Campina Grande, 26 de setembro de 2023.

Antonio Guedes Rangel Junior

Presidente da FAPESQ

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br